

[Ministeren for offentlige arbejder]

Det er derfor min opfattelse, at den hidtil forudsatte linieføring, som såvel Århus amtsråd som de direkte berørte kommuner alle har kunnet tilslutte sig, ud fra en samlet vurdering bør fastholdes.

Lovforslaget har været forelagt vejnævnet, der har kunnet tiltræde det.

Til slut vil jeg gerne understrege, at det angivne anlægsprogram og tidspunktet for anlæggets færdiggørelse er baseret på, at vi får de anlægsbevillinger, vi i dag forudsætter.

Jeg skal hermed anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Socialministeren (Ritt Bjerregaard):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring. (Kiropraktorhjælp, tolkebistand og begravelseshjælp).

(Lovforslag nr. L 148).

Lovforslaget omhandler kiropraktorhjælp, tolkebistand og begravelseshjælp.

Der skal i indeværende folketingsår finde en lovbestemt revision sted af bestemmelsen om tilskud til kiropraktisk behandling.

Da erfaringerne med den hidtil gældende ordning med kiropraktisk behandling har vist sig at svare til, hvad man forventede, og da der ikke for sundhedsstyrelsen har foreligget klager af alvorlig art vedrørende kiropraktorernes virksomhed, foreslås den gældende bestemmelse om tilskud til denne behandlingsform opretholdt.

Det foreslås endvidere, at den offentlige sygesikring som en forsøgsordning afholder udgifter til nødvendig *tolkebistand* i forbindelse med lægehjælp. Efter at der er indvundet erfaringer med en sådan ordning, vil socialministeriet overveje, om ordningen bør fortsætte.

Om baggrunden for forslaget skal det nævnes, at det ikke findes hensigtsmæssigt, at det, som tilfældet er i dag, i et vist omfang er de udenlandske arbejdstageres børn, der benyttes ved kontakt med læger. I stedet må det anses for væsentligt at finde frem til en tolkeordning, der tilgodeser de sprogmæssige problemer, der især har vist sig for de udenlandske arbejdstageres hustruer, således at brugen af børn som tolke i videst muligt omfang kan undgås.

Endelig foreslås det at ophæve dyrtidsreguleringen af begravelseshjælpen, således at denne hjælp fastfryses på det beløb, den udgør pr. 1. oktober 1981.

Om de økonomiske konsekvenser skal bemærkes, at forslaget om en forsøgsordning med tolkebistand forventes at medføre en merudgift af størrelsesordenen 3-5 mill. kr. årlig, medens forslaget om ophævelse af dyrtidsreguleringen af begravelseshjælpen vil medføre en besparelse på ca. 3,2 mill. kr. pr. dyrtidsportion, hvorfra går et vist beløb, der i stedet må ydes som hjælp efter bistandsloven og de sociale pensionslove.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for kulturelle anliggender (Lise Østergaard):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ny- og ombygning af Det kgl. Teaters Gamle Scene og om planlægning af opførelse af et nyt skuespilhus for Det kgl. Teater.

(Lovforslag nr. L 149).

Hensigten med lovforslaget er at sikre de bygningsmæssige forudsætninger for, at Det kgl. Teater kan løse sin opgave som nationalscene. Samtidig gøres der i bemærkningerne til lovforslaget rede for de skridt, som ministeriet i øvrigt agter at tage eller har taget med samme formål for øje.

I 1980erne vil vi stå over for en række nye udfordringer til samfundet og til den enkelte, som bl. a. vil kalde på en forstærket indsats på det kulturpolitiske område og stille krav til nytænkning omkring det kulturpolitiske arbejde i bredeste forstand.

Det er derfor min hensigt at lægge op til en principiel kulturpolitisk debat i folketinget i indeværende samling gennem en redegørelse for regeringens kulturpolitik.

Ingen nytænkning kan imidlertid fratage Det kgl. Teater som landets nationalscene en helt fremtrædende plads i dansk kulturliv. Det vil under alle omstændigheder være en klar forpligtelse at sikre teatret tilfredsstillende arbejdsvilkår.

Også uden for teatret skal en lang række forudsætninger være opfyldt, hvis teatret skal kunne bevare den centrale plads og betyde-